
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

Об отчете Администрации муниципального образования «Балезинское» о 
социально-экономическом развитии 

муниципального образования «Балезинское» за 2014 год. 

Принято Советом депутатов 28 мая 2015 года 
муниципального образования 

Руководствуясь пунктом 4 статьи 25 Устава муниципального образования «Балезинское», 
утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Балезинское» от 
02.03.2012 года№ 40-1, Совет депутатов муниципального образования «Балезинское» РЕШАЕТ: 

1.Отчет Администрации муниципального образования «Балезинское» о социально-
экономическом развитии муниципального образования «Балезинское» за 2014 год утвердить 
(прилагается). 

п.Балезино 
28 мая 2015 года 
№ 34-1 



Отчет 

Администрации муниципального образования «Балезинское» о 

социально-экономическом развитии муниципального образования 

«Балезинское» за 2014 год 
Общая характеристика муниципального образования «Балезинское». 

Административным центром муниципального образования «Балезинское» является поселок 

Балезино, расположенный в центральной части Балезинского района. В южном, западном и 

северном направлениях он граничит с землями муниципального образования «Кожильское», в 

восточном - муниципального образования «Каменно - Задельское». 

Дата создания поселка Балезино - 29 октября 1898г. Это крупный экономический и 

культурный центр сельского района Удмуртии, в котором проживает 16055 человек. Здесь 

расположено около 20 крупных и малых промышленных предприятий, станция Балезино 

Горьковской железной дороги, осуществляет свою деятельность 340 индивидуальных 

предпринимателей. 

Расстояние между поселком Балезино и столицей Удмуртской Республики городом 

Ижевском составляет 150 км. До ближайшего города республиканского значения Глазова - 30 км. 

Муниципальное образование обладает высоким транспортным потенциалом с наличием 

магистральной железнодорожной линии Киров - Пермь. 

Протяженность полосы отвода железнодорожной линии на территории поселка составляет 

5 км 290 м. Протяженность реки Чепца на территории поселка составляет 5 км 130 м. Общая 

протяженность улиц, проездов на территории муниципального образования составляет 106 км, из 

них: с усовершенствованным покрытием - 23,7 км. 

Площадь территории муниципального образования «Балезинское» составляет 1100 га. 

1.1. Бюджет муниципального образования «Балезинское». 

В 2007 году МО «Балезинское» перешло к новой системе межбюджетных отношений. 

Формирование осуществляется в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 21 ноября 

2006г. № 52-РЗ «О регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской Республике». Для 

оказания финансовой помощи от Управления финансов МО «Балезинский район используются 

несколько видов межбюджетных трансфертов, предусмотренных Законом Удмуртской 

Республики «О регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской Республике». 

Основой для формирования межбюджетных отношений является разграничение доходных 

источников и расходных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской 

Республики «О регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской Республике», а также 



законами Удмуртской Республики о наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями. 

Формирование бюджета поселения производится в соответствии с Положением «О 

бюджетном процессе в МО «Балезинское». 

Расходы 
Распределение расходов бюджета муниципального образования «Балезинское» по 

разделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации. 

в тыс. руб. 

Расходы 
2012г. 
факт 

2013г. 
факт 

2014г. 
факт 

Общегосударственные вопросы 4719,0 4954,7 5309,0 

Национальная оборона 531,8 458,2 467,7 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 234,8 363,0 353,6 

Национальная экономика 4957,1 12862,5 4111,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 10851,9 7447,9 7271,1 

Социальная политика 90,5 -

Межбюджетные трансферты 7770,7 11320,3 4273,0 

Культура и кинематография 4891,6 6280,0 10182,0 

Организация культуры и спорта 2479,1 5040,4 4988,3 

Всего расходов 29155,7 37406,7 32683,4 

Доходы 

Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 

бюджета района рассчитана в соответствии с Методикой определения уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности поселений и Порядком распределения средств районного фонда 

финансовой поддержки поселений в части, формируемой за счет собственных доходов 

муниципального района, утвержденными Законом Удмуртской Республики от 21.11.2006 года № 

52-РЗ «О регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской Республике». 

в тыс. руб. 

Наименование 
2013 2014 

Наименование 
факт факт 

ДОХОДЫ 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 24025 26753,2 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 17025 17662,2 
НДФЛ 17025 14547,4 
ЕДИНЫЙ СЕЛЬХОЗНАЛОГ 5,0 19,3 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5135 6636,3 
Налог на имущество физических лиц 2130 1984,3 
Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений 580,0 702,8 



Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений 2425 3930,8 
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях поселений 18,4 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1630 2111,2 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
госудасртвенная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 1015 1713,3 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности поселений (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 615 397,9 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 230 324,2 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 16587 2240,8 

ИТОГО ДОХОДОВ 40612 28994,0 

Итоги деятельности Администрации муниципального образования «Балезинское» по 

решению вопросов местного значения представлено в таблице 

№ 
п/ 
п 

Наименование мероприятий 2012г. 
(тыс. руб.) 

2013г. 
(тыс. руб.) 

2014г. 
(тыс.руб.) 

1. Содержание автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства 

4844,3 12850,16579 2960,949 

Строительство и содержание автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства за счет 
средств муниципального бюджета 

2752,1 2100,16579 1127,925 

Строительство и содержание автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства за счет 
средств бюджета УР 

2092,2 10750,00 

2 Озеленение 56,5 116,040 80,492 
Озеленение за счет средств муниципального бюджета 56,5 116,040 80,492 
Озеленение за счет средств бюджета УР - -

3 Содержание мест захоронения 40,0 43,6 52,0 
Содержание мест захоронения за счет средств 
муниципального бюджета 

40,0 43,6 52,0 

4 Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений 

1150,3 5162,1 4666,9 

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений за счет средств муниципального 
бюджета 

1150,3 32,6211416 1938,2 

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений за счет средств бюджета УР 

- 1900,00 296,9 

5 Уличное освещение за счет средств муниципального 
бюджета 

1599,0 1669,09852 2288,7 

Уличное освещение за счет средств бюджета УР 1599,0 - 143,1 



6 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности за 
счет средств муниципального бюджета 

4,1 6,0 0,5 6 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности за счет средств бюджета УР 

230,7 357,0 340,0 

7 Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

• 13,1 

1.2. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом. 

Для реализации этих полномочий заключено Соглашение между Администрацией 

муниципального образования «Балезинский район» и Администрацией МО «Балезинское». 

Жилищно-коммунальные услуги на территории поселения предоставляют: ООО «Региональное 

теплоснабжение», ООО «Балезинский лесопромышленный сервис». Предприятия занимаются 

обеспечением организаций и жилого фонда централизованным отоплением; ООО «УК ЖКХ 

«Территория»» занимается обеспечением водоснабжения; ООО «Электрические сети Удмуртии» 

занимается снабжением населения и организаций электрической энергией, обслуживанием 

уличного освещения. 

Снабжение населения баллонным газом осуществляет Балезинский РУ ОАО «Глазовгаз». 

Заготовкой дров на отопительные цели для населения занимается Балезинское предприятие 

по обеспечению топливом - структурное подразделение ООО «Удмурттоппром», ИП Лекомцев Н. 

П., Балезинолес - филиал автономного учреждения Удмуртской Республики «Удмуртлес», в том 

числе многие индивидуальные предприниматели. 

Основными направлениями для улучшения качества жилищно-коммунальных услуг 

являются: работы по восстановлению, реконструкции и строительству систем водоснабжения, 

улучшение состояния водных объектов - источников питьевого водоснабжения, проведение работ 

по электрификации улиц и домов, организация вывоза ТБО. 

За последние пять лет, наблюдается увеличение жилищно-коммунальных услуг в денежном 
выражении, увеличение обусловлено ростом тарифов на оказываемые услуги. Не смотря на 
увеличение стоимости жилищно-коммунальных услуг, улучшилось теплоснабжение, наблюдается 
сокращение предоставляемых услуг в натуральном выражении за счет отпуска по показаниям 
приборов учета. Завершено строительство водопровода в микрорайоне «Западный» (стоимость 
объекта 11,8 млн. руб.). Завершается строительство газопровода распределительного в п. Балезино 
(2 очередь) (стоимость объекта 4,0 млн. руб.). 

1.3. Жилищный вопрос. 

В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от «02» ноября 

2009 года № 318 «О разграничении муниципального имущества между муниципальным 

образованием «Балезинский район» и входящими в его состав муниципальными образованиями -

поселениями» муниципальным образованием «Балезинский район» передано имущество, 

находящееся в собственности муниципального образования «Балезинский район», в 



собственность муниципального образования «Балезинское» Балезинского района Удмуртской 

Республики. 

Проводится работа: по обследованию жилого фонда на качество состояния жилья; 

проводятся разъяснения по выбору способа управления многоквартирными домами. 

Перечень домов выбравших способ управления по состоянию на 31.12.2014 год 

Способ управления 

домом 

Количество домов, выбравших способ управления Способ управления 

домом 2012 год 2013 год 2014 г 

ИП Ельников А. Е. 83 206 15 

ООО «БалТраст» 53 52 205 

количество договоров по 

вывозке мусора из 

частного сектора 

237 

УК «Дружба» 12 16 49 

ООО «УК РОСТ» 4 - — 

Непосредственное 

управление 

160 194 250 

М У Л «Энергия» 5 7 

количество договоров по 

вывозке мусора из 

частного сектора 

357 

ООО УК «Д.О.М.» 23 

количество договоров по 

вывозке мусора из 

частного сектора 

123 

ООО «Мой дом» 7 

В поселке существует 4 зарегистрированных ТСЖ (товариществ собственников жилья): М. 

Горького,27; Московская,29; Красноармейская, 10; Наговицына, 3. 

В рамках реализации положений федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в поселке работает 

муниципальная адресная программа по капитальному ремонту многоквартирных домов. В 2014 

году за счет средств местного бюджета произведен ремонт 2 квартир по судебным искам по 

адресам : пер.Школьный д. 11 кв.2 на общую сумму 729 135 руб. и ул.Школьная д.50 кв.2 на 



общую сумму 689 941 руб. 11 коп, также проведен ремонт квартиры по ул. Азина, д.23, кв. 3 на 

сумму 65140 руб. По программе переселения из ветхого и аварийного жилья было построено и 

переселено из 10 домов в 2 многоквартирных дома (45 квартир). Продолжается строительство 

домов под эту программу. 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального 

образования «Балезинское», Решением Совета депутатов муниципального образования 

«Балезинское» «Об утверждении Положения о муниципальной имущественной казне 

муниципального образования «Балезинское» от 05.03.2009 г. № 11-5, на основании свидетельств о 

государственной регистрации права исключено из реестра муниципальной казны МО 

«Балезинское» в 2014 году - 121 дом. 

Ежегодно увеличивается количество новых жилых домов в поселке. Так в 2014 году сдано 

всего 105 домов общей площадью 14 352 кв.м., в том числе 103 дома индивидуального 

строительства площадью 11 863 кв.м. и 2 многоквартирных дома общей площадью 2 489 кв.м. 

Продолжалась активная работа по приватизации муниципального жилья. Администрацией 

муниципального образования «Балезинское» составлено и выдано 57 договоров о передаче квартир 

в собственность граждан, составлено и выдано гражданам 95 договоров социального найма. 

Основные количественные показатели за период 2011-2014 годы 

Показатели Ед.изм. 2011 г. 2012г. 2013г. 2014г 
Ввод жилых домов всего, кв.м 6342 1055 6433,6 14 352 
В т.ч. индивидуальное строительство кв.м 5401 684 4693 11 864 

1.4. Обеспечение услугами транспорта, связи и торговли. 

Транспортное обслуживание населения до конца года оставалось неудовлетворительным. В 

октябре 2014 года был проведен конкурс на право заключения договора об организации 

регулярных перевозок в п. Балезино. Открыты новые автобусные маршруты, значительно вырос 

объем перевозок пассажиров на автомобильном транспорте. Положительные изменения в 

указанной сфере вызваны ростом предпринимательской деятельности в сфере транспорта, 

благоприятными условиями конкурентной среды. В Балезино действует автобусный маршрут: 

Лесобаза - Вокзал - Спиртзавод, протяженностью около 9 км. На линии курсируют в среднем 2 

единицы подвижного состава со средним интервалом движения 25 минут. Междугородние 

перевозки по маршруту «Балезино - Ижевск», Балезино - Глазов выполняют Глазовский филиал 

ОАО «Удмуртавтотранс», индивидуальный предприниматель С. А. Биянов, индивидуальный 

предприниматель Чупин В.В. 

Население обеспечено услугами связи. Обслуживание осуществляет ОАО «РостТелеком». 

Кроме того, население имеет возможность пользоваться сотовой связью (МТС, Мегафон, Теле-2, 

БиЛайн, Удмуртские сотовые). Услуги доступа в Интернет по технологиям ADSL и Dial-up 

предоставляет ОАО «РостТелеком», ООО «Балезинские локальные сети». 



Развитие сети передачи данных, внедрение новых технологий, в том числе технологии FTTB, 

дает возможность органам местного самоуправления, правоохранительным органам, а также 

владельцам жилого фонда и обслуживающим организациям вести мониторинг показаний 

приборов учета, видеонаблюдения, охрану помещений, а также использовать прочие сервисы с 

помощью современных дистанционных технологий. 

Для обеспечения доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов 

местного самоуправления ведется соответствующий раздел на программно-технических ресурсах 

web-сервера «Официальное представительство Удмуртской Республики в сети Интернет» 

www.udmurt.ru, также ведется раздел МО «Балезинское» на сайте Балезинского района www. 

balezino.udmurt.ru Информация о муниципальных закупках публикуется на официальном сайте 

Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www. zakupki.gov.ru, 

что дает возможность равноправного получения информации о закупках для всех поставщиков. 

Торговлю и бытовое обслуживание осуществляют Балезинское потребительское общество, а 

также большое количество частных предприятий и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих торгово-закупочную деятельность. 

1.5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне от 

чрезвычайных ситуаций. 

В сфере решения вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального характера, организации и проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях, ликвидации 

последствий, между Администрацией М О «Балезинское» и М О «Балезинский район» 

заключено соглашение «О взаимодействии в организации и осуществлении мероприятий 

по защите населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, предупреждении и ликвидации их последствий». 

В области ГО ЧС и ППБ проведена большая работа по разработке нормативно-

правовых актов и профилактического обучения населения, оборудован пожарный водоем 

для забора воды пожарными автомобилями в любое время года (ул. Калинина, ул. 

Свободы). Оказывается содействие органам государственной власти в информировании 

населения о мерах пожарной безопасности посредством организации и проведения 

собраний. 

В 2011 году издано Постановление о создании добровольной пожарной охраны, 

разработано положение. В составе Д П О включены председатели уличных комитетов, а 

также имеется обновленный реестр предприятий, на базе которых созданы отделения 

пожаротушения на территории М О «Балезинское». Д П О начала свою деятельность по 

http://www.udmurt.ru
http://balezino.udmurt.ru
http://zakupki.gov.ru


противопожарной профилактике и информированию населения о ситуации в области ГО и 

ЧС. 

В рамках проведения предупреждения ЧС и ликвидации их последствий ежегодно 

проводятся сходы на подтопляемых территориях микрорайона «Лесобаза», встречи и 

собрания на улицах Чкалова, Дзержинского, Московская и др. Ежегодно строится дамба на 

улице Школьная. 

Проведены противопаводковые мероприятия: вырубка кустарников, уборка мусора, 

подготовка водопропускных труб (освобождение ото льда, снега, земли), предварительное 

оканавливание, а так же индивидуальная работа с председателями уличных комитетов, 

старшими домов и жителями улиц, подвергающихся подтоплению паводковыми водами. 

Проводится тесное сотрудничество с руководством ПЧ-26 и О Н Д по Балезинскому, 

Дебёсскому и Кезскому районов. Продолжается работа по стимулированию выполнения 

мер первичной пожарной безопасности в сфере профилактики возникновения пожаров и 

снижения последствий указанных негативных явлений методами распространения 

листовок, проведения бесед, доведения информации на собраниях жителей посёлка по 

улицам, информирование населения через СМИ в связи с повышением уровня класса 

пожарной безопасности. 

1.6. Создание условий для массового, культурного и спортивного отдыха жителей 

поселения. 

На территории МО Балезинское культурно-массовый отдых оказывает МБУК Районный 

Дом культуры «Дружба», РК «Звездный», центральная районная библиотека, краеведческий 

музей. Работники культуры направляют деятельность учреждений на дальнейшее развитие 

художественного самодеятельного творчества, эстетического воспитания, развитие библиотечного 

и музейного дела. 

Приоритетным направлением деятельности клуба является повышение и поддержание 

интереса к творческому общению населения в клубном формировании, сохранение национальной 

культуры. И уже твёрдо вошли в традицию такие мероприятия, как новогодние представления на 

удмуртских и татарских языках, новогодние представления для пенсионеров, отличников и для 

детей из малообеспеченных семей, вечера отдыха для населения среднего возраста, 

театрализованные познавательные программы, смотр песни ветеранских коллективов, народное 

гуляние «Масленица», праздник посвященный «Дню защитника Отечества», праздничный концерт 

посвященный «Международному женскому дню», конкурсная программа среди детских садов, 

мероприятие, посвященное Победе в ВОВ (митинг, народное гуляние), день защиты детей, день 

России (народное гуляние), бал выпускников, день молодежи, праздник, посвященный Дню 

знаний, Дню пожилых людей, осенние балы для всех категорий населения, торжественное 

мероприятие посвященное, Дню государственности Удмуртии, День матери, проведение 



национальных праздников в клубах удмуртской, татарской и русской культурах, народное гуляние 

«Пасха», профессиональные праздники, спортивные кружки, дискотеки для разных возрастов. 

В поселке Балезино действуют школьные музеи и музейные комнаты в школах № 1; 3; 5. 

Координационным центром музейно-краеведческой работы является районный музей. 

Деятельность БРКМ осуществляется по следующим направлениям: экскурсионно-выставочная, 

общественно-просветительская, научно-иссследовательская, научно-методическая, учетно-

хранительская. На музей возложены задачи сбора, хранения и пропаганды материальной и 

духовной культуры, выявление, постановка на учет и охрана памятников истории и культуры. В 

своей деятельности музей активно сотрудничает с государственными, муниципальными и 

общественными организациями, предприятиями, учреждениями. 

В Детской школе искусств работает несколько отделений: хоровое, художественное, 

хореографическое, фортепиано, народное. Недавно появились новые направления в деятельности 

школы искусств. Открыты группы по обучению нетрадиционных дисциплин, например, игре на 

синтезаторе. Есть все условия развивать способности детей, вести их в прекрасный мир музыки, 

рисунка и танца. Детьми проводятся новогодние музыкальные представления для предприятий и 

организаций поселка. Педагоги со своими учениками принимают активное участие во всех 

конкурсах, фестивалях республиканского и зонального уровней. 

Основными направлениями деятельности библиотек (поселковая, центральная районная 

библиотека с детским отделением) является: гражданско-правовое воспитание формирования 

патриотизма, популяризация краеведческой и национальной литературы, формирование 

экологической культуры, организация чтения детей во время каникул, пропаганда здорового 

образа жизни, семейных традиций, организация работы любительских объединений, деятельность 

Центра правовой информации. 

Введена в эксплуатацию лыжная база «Буринские горы» (стоимость объекта 63,2 млн. руб.) с 
освещенной лыжной трассой (протяжённостью 1,2 км.) и лыже-роллерной трассой (1,04 км.). С 12 
по 15 марта 2014 года впервые здесь были проведены X X Республиканские зимние сельские 
спортивные игры. 

К началу X X Республиканских зимних сельских спортивных игр было приурочено открытие 
новой хоккейной коробки, в строительство которой были вложены совместные усилия одного из 
балезинских предпринимателей и органов местного самоуправления. 

1.7. Организация благоустройства. 

В течение первого полугодия проводились работы по размещению заказов на 

сайте www.zakupki.gov.ru по проведению аукционов по видам работ, связанных с 

благоустройством поселка. Во второй половине полугодия по итогам проведения аукционов 

проводилось строительство дорог с асфальтобетонным покрытием и с гравийным покрытием. 

Проведен ремонт пешеходных мостов через р. Шайшурка (ул. К. Маркса после 

железнодорожного переезда) и через р. Уварсемка (перекресток ул. Русских - ул. Калинина) в п. 

Балезино. Проведены работы по ликвидации провала на пешеходной дорожке по ул. М.Горького. 

http://www.zakupki.gov.ru


В период 2014 года были выполнены работы по ремонту уличного освещения, а именно: 

- замена ламп и ремонт светильников уличного освещения по улицам п. Балезино 

- произведены работы по ремонту групп учета: ул. Сибирская (КТП-17), ул. Русских (ЗТП-

50), ул. Наговицына (ЗТП-52). 

- проведены ремонтные работы сетей уличного освещения с установкой нового 

оборудования по улице Республиканская, протяжённостью 173 м., и по улице Русских, 

протяжённостью 517 м. с установкой светильников в количестве 11 шт. 

Выполнены работы по грейдированию дорожного полотна с грунтовым покрытием с 

добавлением песчано-гравийной смеси протяженностью 3037 м. на общую сумму 848,272 тыс.руб. 

Произведён ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия по улице Красноармейская - 115 

кв.м. Проведены работы по восстановлению изношенных верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий по улице Складская - 760 м., проезд Лесобазовский - 400 м., проезд под путепроводом -

83 м. 

Ежегодно проводятся аукционы по зимнему содержанию дорог. 

В целях пожаротушения на улице Свободы выполнены работы по устройству пожарного 

водоёма на сумму 150,0 тыс.руб. 

В 2014 год приобретено дорожных знаков в количестве 64 штуки на сумму 107 400 рублей. 

Также приобретены 2 светодиодных дорожных знака 3.13. на сумму 40900 рублей и 2 

светодиодных светофора, которые установлены под путепроводом. 

Также в 2014 году проведены следующие виды работ: 

• Устройство деревянного тротуара по улице Республиканская - 80 м. 

• Устройство водопропускных труб под дорожным полотном по улицам: Республиканская, 

Степная, Кооперативная (общая протяжённость труб - 38 м.). 

• Валка сухих, аварийных деревьев по улицам Красноармейская, Русских и переулке РОС на 

сумму 58,0 тыс.руб. 

С целью улучшения обслуживания населения на автобусном пассажирском маршруте были 

установлены металлические павильоны в количестве трёх штук на остановках общественного 

транспорта по улицам Карла Маркса, Русских, Калинина. 

Ежегодно ко дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. производится 

ремонт памятника в центре посёлка Балезино - объекта культурного наследия «Братская могила 

советских воинов, погибших в Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

По региональной программе «Чистая вода на 2011-2015 годы» в 2014 году продолжалась 

реконструкция очистных сооружений канализации в п. Балезино, освоено 3,0 млн. руб. 

В рамках реализации программы «Энергоэффективность и энергосбережение» проведено 

техническое перевооружение котельной дорожного управления с переводом на газ - 4,2 млн. руб. 

Проведение санитарной очистки территории поселения: в течение года проведено 4 

массовых субботника в рамках объявленных месячников по санитарной очистке территории 

муниципального образования «Балезинское», в результате которых с территории посёлка вывезено 



более 155,0 т. мусора. 

Стало традицией проводить конкурсы по благоустройству: «Лучшая улица», «Цветник года» 

и «Лучшее оформление предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, 

частных подворий к Новому 2015 году п. Балезино». Победители и призеры конкурса награждены 

дипломами и денежными призами. Расходы на проведение и награждение победителей конкурса 

произведены за счет бюджета муниципального образования «Балезинское». 

1.8. Использование АИС САО для анализа социально-экономического развития поселения. 

Программа позволяет достичь высокого уровня автоматизации процессов накопления 

обработки и хранения информации о хозяйствах, находящихся на территории поселения. 

Предназначена для автоматизации регистрации граждан по месту жительства и по месту 

пребывания на территории МО, ведение похозяйственных книг, в том числе данных о земле, 

жилых, нежилых строениях, домашних животных, технических средствах, для оперативно-

справочного обслуживания граждан и организаций, создания необходимых отчётов, 

статистических форм, листков прибытия и убытия. Программа позволяет вести журналы 

входящих, исходящих документов и журнал заявлений граждан в электронном варианте. Система 

имеет три режима функционирования - на уровне поселения, района, на региональном уровне. 

При работе на уровне сельского образования пользователь непосредственно работает с базой 

данных, вносит в неё добавления и исправления. На остальных уровнях программа доступна 

только в режиме просмотра и создания отчётных форм. Основная проблема при заполнении базы 

данных похозяйственного учёта в электронном варианте - отсутствие запрашиваемой информации 

в полном объёме (отсутствие технических паспортов на дома, технические средства не 

зарегистрированы в ГУ Инспекции Гостехнадзора УР по Балезинскому району и нет 

соответствующих документов), отказ людей предоставлять свои персональные данные. Для 

анализа социально-экономического развития поселения программа АИС САО используется в 

качестве источника информации (цифры, данные) для дальнейшей обработки и анализа. В 

сформированных отчетах данные не соответствуют данным занесенным в базу данных АИС САО. 

1 .9 .0сновные проблемы социально-экономического развития М О «Балезинское». 

Отрицательным фактором является неудовлетворительное состояние 80 % автодорог и 

мостовых сооружений, которые не рассчитаны на современный большегрузный транспорт. В 

связи с отсутствием инженерных сетей нет возможности выделять участки под индивидуальное 

жилищное строительство. 

В транспортно-планировочном отношении наличие железнодорожной линии с развитым 

путевым хозяйством, разрезающей поселение на две части, является серьёзным препятствием для 

организации их взаимосвязи, усугубляемым отсутствием нормальных путепроводных развязок. 



Отсутствие нескольких выходов с улично-дорожной сети поселения на автодорогу Ижевск-

Глазов и обходных направлений приводит к излишней нагрузке улиц транспортными потоками, 

особенно грузовыми, что отрицательно сказывается как на функционировании транспорта, так и 

на состоянии окружающей среды в поселке. 

В связи с длительностью эксплуатации и изношенностью оборудований ПС 220 кВ,110 и 

10/0,4 кВ требуется реконструкция ПС с заменой устаревшего оборудования. Освещение имеется 

в основном на главных улицах поселка и установлено освещение практически на всех 

перекрестках, что является не достаточным для движения людей и транспорта в тёмное время 

суток. 

Для обеспечения электроэнергией потребителей требуется строительство подстанций 10/0,4 

кВ и прокладка сетей 10-0,4 кВ наружного освещения. Также необходимо проводить 

реконструкцию с модернизацией оборудования существующих подстанций 10\0,4 кВ и сетей 10-

0,4 кВ. Необходимо оборудовать не имеющие освещения, существующие улицы поселка 

уличными сетями наружного освещения. 

Значительные потери и ухудшение качества воды из системы централизованного 

водоснабжения, поступающей населению, что обусловлено техническим состоянием 

водопроводных сетей, имеющих значительный износ (73%).Схема водоснабжения поселка 

сохраняется существующая, с развитием, реконструкцией и строительством сетей и сооружений 

водопровода. Рекомендуется введение системы учета отпуска воды (установка счетчиков). 

Напряженная обстановка с капитальным ремонтом муниципального жилья, особенно ощущается в 

микрорайоне Лесобазы. Жилой фонд микрорайона Лесобазы состоит в основном из щитовых 

домов и составляет очень 

Глава муниципально 

образования «Балезинск Н.И.Власов 


